
Deliberazione n° 22 del 30/03/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Partecipazione al "BANDO CUIS PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI – ANNO 2022”.
Approvazione proposta progettuale denominata M.I.S.S.I.O.N. “Morfologia delle
Imprese nei comuni del Salento: natalità, mortalità e Sviluppo del territorio dopo la
pandemia”.

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di marzo alle ore 11:30 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Consorzio Universitario Interprovinciale Salentino (di seguito C.U.I.S.), con deliberazione del CDA n. 6 del

21.12.2022, ha indetto un concorso per il finanziamento di progetti di iniziativa locale, attinenti alle aree tematiche

previste dallo statuto del Consorzio stesso, da realizzarsi sul territorio delle province di Brindisi, Lecce e Taranto,

d’intesa con l’Università del Salento, l’Accademia delle Belle Arti di Lecce ed il Conservatorio Musicale di Lecce,

mettendo a disposizione l’importo complessivo di € 120.000,00 (centoventimila Euro);

- detto bando è riservato, a pena di esclusione, agli Enti locali consorziati del C.U.I.S., in regolacon il pagamento delle

quote associative a tutto il 2021, anche nel caso di progetti presentatida Associazioni, Raggruppamenti o Unioni di

Comuni;

- i progetti devono essere realizzati – a pena di esclusione - o dall’Università del Salento odall'Accademia delle Belle

Arti di Lecce o dal Conservatorio Musicale di Lecce, ovverocongiuntamente da questi istituti e dai soggetti

proponenti;

- il Comune di Zollinointende presentare, richiedendone il finanziamento a valere sulle risorse di cui al bando CUIS

2022 sopra indicato, la proposta progettuale dal titolo M.I.S.S.I.O.N. “Morfologia delle Imprese nei comuni del

Salento: natalità, mortalità e Sviluppo del territorIO dopo la paNdemia”;

- per la realizzazione del citato progetto (che si allega alla presente per farne parte integrante esostanziale), il

Comune di Zollino, Ente proponente, si avvarrà della collaborazione, consulenza ecompetenza scientifica del

Dipartimento di Scienze dell’Economia dell’Università del Salento;

- il progetto di ricerca e sviluppo locale che si intende presentare vuole essere un supporto al monitoraggio e al

processo di formazione delle politiche socio-economiche per la valorizzazione del tessuto imprenditoriale del

territorio. In particolare, le linee d’azione sono tre: la prima è indirizzata alla mappatura delle imprese salentine e la

valutazione della performance (secondo un approccio olistico); la seconda mira invece a valutare i processi di

convergenza delle aree limitrofe e dall’esterno rispetto alla conoscenza e all’implementazione delle pratiche di

sostenibilità ambientale, innovazione e coesione sociale, al fine di attuare politiche di supporto che determinino una

crescita economica nella aree periferiche; la terza mira alla promozione di pratiche virtuose e annessa divulgazione

messe a punto sulla base dei risultati delle precedenti azioni;

- i soggetti proponenti devono assicurare una partecipazione finanziaria minima all’intervento del30%, con l’impegno

monetario di una somma non inferiore al 20% dell’importo totale del Progetto,che può essere garantita anche da

sponsor privati o dal Dipartimentodell’Università del Salento, dall'Accademia delle Belle Arti di Lecce o dal

Conservatorio Musicale diLecce;

- la quota di cofinanziamento da parte dei soggetti proponenti rappresenta criterio di punteggionella valutazione per

l’ammissibilità al cofinanziamento del C.U.I.S.;

- l’importo massimo del finanziamento del CUIS per ogni singolo progetto, nel caso diammissione, è fissato in €

20.000,00 (ventimila Euro);

- la domanda di finanziamento, in carta libera e firmata dal legale rappresentante del soggettoproponente, deve

essere inviata, a pena di esclusione, via pec entro e non oltre il 31 marzo 2023, corredata da tutti gli allegati di cui

all’art. 5 del Bando;

DATO atto che:

- si rende necessario approvare la proposta progettuale denominata M.I.S.S.I.O.N. “Morfologia delle Imprese nei

comuni del Salento: natalità, mortalità e Sviluppo del territorio dopo la pandemia”da candidare a finanziamento

nell’ambito del “BANDO CUIS PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI – ANNO 2022”;

- il Comune di Zollino è in regola con il pagamento delle quote associative a tutto il 2021;

- come da quadro economico allegato, il progetto M.I.S.S.I.O.N. prevede le seguenti fonti di cofinanziamento:

1. Cofinanziamenti istituzionali: € 3000,00 (€ 1500,00 del Comune di Zollino ed € 1500,00 del Dipartimento di

Scienze dell’Economia dell’Università del Salento);

2. Cofinanziamenti privati per complessivi € 5200,00,

a fronte di un importo totale del progetto di€ 18.200,00;



PRESO ATTO che, per quanto detto, sussistono tutte le condizioni perché il Comune di Zollino dia impulso al progetto,

lo sostenga nella sua logica interna e lo supporti nel suo iter operativo, nonché dal punto di vista finanziario;

Con deliberazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di prendere atto di tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato,

2. di partecipare al “BANDO CUIS PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI – ANNO 2022”ed approvare la proposta

progettuale denominata M.I.S.S.I.O.N. “Morfologia delle Imprese nei comuni del Salento: natalità, mortalità e

Sviluppo del territorIO dopo la paNdemia”, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che:

- Ente proponente il progetto è il Comune di Zollino, in partnership con il Dipartimento di Scienze dell’Economia

dell’Università del Salento e altri partner privati che si indicano nella proposta progettuale;

- nel caso di ammissione a finanziamento, detto progetto sarà realizzato daldipartimento di Scienze

dell’Economia dell’Università del Salento quale Soggetto attuatore;

- referenti del progetto sono il Dott. Francesco Manta (SECS-P/11), assegnista di ricerca in Economia degli

intermediari finanziari presso il Dipartimento di Scienze dell’Economiadi Università del Salento e la Prof.ssa

Valeria Stefanelli (SECS-P/11), professore associato in Economia degli intermediari finanziari presso il

Dipartimento di Scienze dell’Economia di Università del Salento;

4. di dare atto, altresì, che il Comune di Zollino è in regola con il pagamento delle quote associative a tutto il

2021;

5. di trasmettere la domanda di finanziamento, unitamente al progetto ed ai relativi allegati, nei tempi e nei

modi prescritti dal Bando;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime, ai sensi

dell’art.134 comma 4^ del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, considerata l’imminente data del termine di

presentazione della domanda di finanziamento, fissata al 31 marzo 2023.



OGGETTO: Partecipazione al "BANDO CUIS PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI – ANNO 2022”.
Approvazione proposta progettuale denominata M.I.S.S.I.O.N. “Morfologia delle
Imprese nei comuni del Salento: natalità, mortalità e Sviluppo del territorio dopo la
pandemia”.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 30/03/2023

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 30/03/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 22 del 30/03/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 30/03/2023 al n. 154 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 14/04/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


